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Aleksanterin yliopiston käytäville, Edvard Wester
marckin luennoille ja ankaraan kilpailuun matkaapu
rahoista ja viroista. Kirjastojen ja arkistojen salaisuuksia
selvittänyt tutkija tutustui opintomatkoillaan Eurooppaan
ennen kuin lähti ensimmäiselle matkalleen EteläAme
rikkaan vuosiksi 1911–1913. Kaikkiaan kuusi pitkää
kenttätutkimusmatkaa eri puolille EteläAmerikkaa teh
nyt Karsten nousi maailman
maineeseen lukuisten uraauurta
vien uskontotieteellisten kirjojen
sa ja artikkeliensa ansiosta. Hän
on jäänyt tieteen historiaan myös
siksi, että hän pääsi ensimmäisenä
tiedemiehenä seuraamaan, kun
Ecuadorin jibaro eli shuaro
intiaanit juhlivat onnistunutta pää
kallonmetsästystä.

Salomaan teos on ansioituneen
tutkijan kädestä syntynyttä vank
kaa tekstiä. Henkilöhistorioita
usein vaivaava vajavainen kon
tekstuaalisuus ja ajankuvan ke
veys suorastaan loistavat poissa
olollaan. Karstenin elämänvaiheet
sidotaan tyhjentävästi mutta tilaa
tuhlaamatta ajallisiin ja yhteis
kunnallisiin taustoihin. Teos kul
jettaa lukijansa suuriruhtinas
kunnan 1870luvun verraten rau
hallisesta yhteiskunnallisesta ti
lanteesta läpi sortovuosien ja
venäläistämispolitiikan, ensim
mäisen maailmansodan, Suomen
itsenäistymisen ja toisen maail
mansodan. Niin ikään kerronta yliopistopolitiikasta,
kieliriidoista, pettymyksiin päättyneistä apurahakilpai
luista ja viranhauista, sekä suomalaisen yhteiskunnan
henkisestä avartumisesta rakentaa näyttämön, jolle ase
tettuna Karstenin elämä ja tieteellinen työ on helppo ym
märtää.

Teoksen kuvituksena on käytetty Karstenin matkoil
laan ottamia valokuvia. Mustavalkoinen teos tarjoaa rau
hallisen lukuelämyksen myös tässä mielessä. Vanhat va
lokuvat kertovat omaa tarinaansa menneistä vuosi
kymmenistä siivittäen lukijan mainiosti vanhan maail
man ajankuluun. On oikeastaan hauskaa matkata Karste
nin mukana rauhallisessa rytmissä – nykyisin ajan erilai
suus on helppo unohtaa, kun lentokoneet vievät muuta

massa tunnissa toiselle puolelle maailmaa. Toisaalta
Karstenin ja hänen tutkimusmatkailijakollegoidensa
kohtaamat vaarat olivat moninkertaisesti pelottavampia
kuin tämän päivän kenttätutkijoiden riskit. Valokuvat yh
den tukkipuun levyisistä silloista yli syvien rotkojen ker
tovat vastaansanomattomasti viime vuosisadan tutkimus
retkien koettelemuksista. Yhden huomautuksen haluan

kuitenkin kuvituksen suhteen esit
tää. Karstenin matkoja kuvaavat
kartat olisi mainiosti voinut taittaa
tekstin lomaan. Nyt ne ovat kirjan
lopussa ja löytyvät vähän yllättäen
vasta, kun kirja on jo luettu.

Salomaan teos perustuu jo opis
keluaikana heränneeseen kiinnos
tukseen Karstenin elämää koh
taan. Ensin aiheesta syntyi semi
naariesitelmä, sitten pro gradu
tutkielma, ja lopulta vuonna 2002
ansiokas väitöskirja. Tässä mie
lessä Salomaan teos on syntynyt
samanlaista polkua kulkien kuin
toinen vastikään ilmestynyt kirja;
Helena Ruuskan (2012) erinomai
nen henkilöhistoria runoilija Mar
jaLiisa Vartiosta. Kun vielä lo
puksi mainitsen Allan Tiitan viime
vuonna ilmestyneen Johannes
Gabriel Granön elämäkerran, olen
listannut tähän kolme parasta kos
kaan lukemaani henkilöhistoriaa.
Karsten ja Granö kuolivat sattu
moisin samana vuonna ja Vartio
tasan kymmenen vuotta myöhem

min. Kaikki kolme teosta ovat tietokirjallisuuden todelli
sia helmiä.

KIRJALLISUUS

Ruuska, H. (2012). Marja-Liisa Vartio. 501 s. WSOY,
Helsinki.

Tiitta, A. (2011). Sinisten maisemien mies. 541 s. SKS,
Helsinki.

MARKKU LÖYTÖNEN
Geotieteiden ja maantieteen laitos,

Helsingin yliopisto

Vuosisata kalevalaisen kulttuurin ritualisointia ja uudelleentulkintaa
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Kun kirja on kalevalaisen perinnön vaalimiselle omis
tautuneen valtakunnallisen yhdistyksen satavuotis
historiikki, jonka otsikkokaan ei ole jännittävimmästä
päästä, lukija saattaa odottaa kuivaa ja pönäkkää luku

elämystä. Asiaa eivät juuri auta teoksen kronologinen
jäsennys tai yhteiskuntahistorioitsija Kristiina Kallei
sen tapa käydä yksityiskohtaisesti läpi seuran terveh
dyksiä, juhlapuheita, palkinnonjakoja ja jäsenvaihdok
sia vuosi vuodelta. Jähmeä toteutus on valitettavaa,
sillä Kalevalaseuran historia tarjoaa ainutlaatuisen
aitiopaikan suomalaisen tiede ja kulttuurielämän kehi
tykseen.
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Seuran alkuperäisenä toimintaajatuksena oli ylittää
kansallisen tieteen ja taiteen institutionaaliset rajaaidat.
Sen keulakuvina onkin ollut sellaisia kulttuurivaikuttajia
kuin Akseli GallenKallela, Otto Manninen, Armas
Järnefelt, E. N. Setälä, Onni Okkonen, Kustaa Vilkuna ja
Matti Kuusi. Seuran verkostot ovat ulottuneet syvälle yli
opistoihin, taidemaailmaan ja kulttuurihallintoon. Sen
laaja toimintakenttä on käsittänyt suurisuuntaisia monu
mentti ja julkaisuhankkeita, korkeakoulupolitiikkaa ja
taistelua vienalaiskylien säilymisen puolesta rajan mo
lemmin puolin.

Kalleisen tutkimusintressi tuntuu kohdistuneen seuran
varhaisvaiheisiin, joita hän kuvaa perusteellisesti ja kiin
nostavasti 1900luvun alkupuolen poliittista ja aatehisto
riallista taustaa vasten. Sitä vastoin seuran toiminnan
uudelleenorientaatiota 1960 ja 1970lukujen suuressa
murroksessa taustoitetaan ohuemmin ja lähihistoria pel
kistyy melkeinpä toimintakertomusten läpijuoksuksi.
Loppupään varovaisuuteen voinee
vaikuttaa se, että monet tilaushisto
riikissa käsitellyistä henkilöistä ovat
edelleen keskuudessamme ja osa eri
tavoin mukanakin seuran toimin
nassa.

Voimakkaampi tematisointi olisi
ollut kirjalle eduksi ja sellaiseen oli
si ollut aineiston osalta runsaasti
mahdollisuuksia. Nostan esiin muu
tamia kysymyksiä, joita sivutaan
matkan varrella, mutta joista mie
lestäni olisi voinut keskustella
enemmänkin. Ensimmäinen niistä
on seuran ristiriitainen pyrkimys
yhtäältä säilöä ja ylläpitää kaleva
laista kulttuuria ja toisaalta mukaut
taa sitä uuteen yhteiskunnalliseen
kehitykseen. Kalevalaperinteen
jatkuvuutta on yritetty aikaansaada
ritualisoimalla sitä toistuvien tapah
tumien ja juhlavuosien avulla. Näi
den sisältö on ajan oloon muuttunut
puuduttavaksi liturgiaksi, jota on
haluttu uudistaa väliin onnistunees
tikin. Liian radikaalit irtiotot ovat vuorostaan herättäneet
kritiikkiä ”aidon” perinteen vaalijoiden parissa.

Kalevalakulttuurin retoriikkaan ovat kuuluneet olen
naisesti siihen kohdistuviksi nähdyt uhat. Niitä ovat
edustaneet milloin ”muukalaisuus” ylipäätään, milloin
elävät kuvat, rajantakainen bolševismi, sivistyneistön eli
tismi, valtiovallan kitsastelu, Paul Ankan musiikki tai
Metsähallituksen kulttuurivandalismi. 1980luvulla seu
ran päänvaivana olivat musiikkikriitikko Seppo Heikin
heimo irvailullaan 150vuotisjuhlavuoden tylsyydestä
sekä Kalevalan tulkintaa uudistaneen Rauta-aikaeloku
van Paavo Haavikon tekstin pohjalta ohjannut Kalle
Holmberg. Konkreettisin uhka lienee silti ollut yleinen
mielenkiinnon puute, jonka suhteen pohjakosketus saa
tiin vuonna 1974, kun valtakunnallisen kulttuuriarvojen
viikon nuoriso ja Kalevalaaiheinen päätapahtuma Lah
dessa keräsi odotettujen monisatapäisten nuorisojoukko
jen sijasta 15 ”iäkästä setää ja tätiä”.

Kolmas tärkeä Kalevalaseuran ulottuvuus on alusta
asti ollut sen yllättävän tiivis kytkeytyminen valtaraken

teisiin. Seuran perustajajäsenistä varsinkin GallenKalle
la ja Setälä olivat näkyviä vaikuttajahahmoja. Setälä oli
mukana myös päivänpolitiikassa jopa Kokoomuksen pu
heenjohtajana ja ministerinä. Kalevalan ja Kantelettaren
juhlavuosien pääjuhlissa ovat puhuneet presidenteistä
Pehr Evind Svinhufvud (1935), Juho Kusti Paasikivi
(1949), Mauno Koivisto (1985) ja Martti Ahtisaari
(1990). Jatkosodan aikana seura osallistui Vilkunan joh
dolla valtiovetoiseen ItäKarjalan tutkimukseen, mutta
teki rauhan tultua täyskäännöksen ja tuki Suomen viral
lista ystävyyspolitiikkaa vaalimalla kalevalaista perintöä
yhdessä neuvostoliittolaisten kanssa. Seuralla on valtio
vallan ohella ollut hyvät yhteydet muihin kulttuurialan
tahoihin, erityisesti Suomalaisen Kirjallisuuden Seuraan.
Se on toiminut taustavaikuttajana Tarvaspään Gallen
Kallelamuseon, Joensuun korkeakoulun ja Juminkeko
säätiön perustamisessa. Seuran taloustoimikunnan jäse
ninä on vilahdellut tunnettuja liikeelämän nimiä.

Oman lukunsa muodostavat seu
ran ajamat kulttuurihankkeet, jotka
ovat hyvässä ja pahassa nivoutuneet
sen voimahahmoihin. Kalevala
Koru sai alkunsa seuran tukeman
patsashankkeen sivutuotteena. Toi
nen patsashanke tuotti Elias Lönn
rotin muistomerkin tämän synnyin
kodin yhteyteen Sammattiin.
GallenKallelan suunnittelema
kirjokirja, Suur-Kalevala, sen sijaan
kilpistyi taiteilijan poismenoon
vuonna 1931 ja viimeistään tämän
pojan Jorman kaatumiseen talvi
sodassa. Hankkeista kunnianhimoi
sin, Kalevalatalo, jäi myös toteutu
matta pitkäaikaisesta yrityksestä
huolimatta. Tätä suomalaisen kult
tuurin Pantheonia oli luonnostellut
itse Eliel Saarinen. Setälä vei kui
tenkin eteenpäin omaa kulttuurin
tutkimusinstituuttiaan Kalevala
talon kustannuksella. Myöhemmin
talohanketta piti vuosikymmenten
ajan yllä kuvanveistäjä Alpo Sailo

omine rakennussuunnitelmineen. Vielä 1980luvulla seu
ra kaavaili Kalevalataloa yhdessä Joensuun kaupungin
kanssa, mutta viimeistään Turun yliopiston Kalevala
instituutin perustaminen ja Juminkekokulttuurikeskuk
sen toteuttaminen Kuhmoon hautasivat hankkeen
1990luvun lopussa.

Kalevalaseuraan liittyvät tietysti kalevalamittaiset
juhlarunot, joista Kalleinen on valinnut kirjaan esimerk
kejä monelta suomalaiselta eturivin kynäniekalta. Niiden
lukeminen saa aikaan tiettyä kiusaantuneisuutta, ja lukija
jää kauhunsekaisella jännityksellä odottamaan, tuleeko
perinne jatkumaan. Kirjan kuvitus ei tarjoa yllätyksiä:
Sen avaamat ikkunat seuran historiaan koostuvat loputto
mista juhlatilaisuuksista, seppeleenlaskuista, vierailuista
tai jostakusta ojentamassa jotain esinettä jollekulle. Kale
valaista perinnettä edustavat pari lavastettua otosta karja
laisista häistä ja kanteleensoitosta sekä sotaajan TK
kuvat vienalaiskylistä. Tuoreimmassa kuvituksessa lin
jasta poiketaan esittelemällä uutta Kalevalan inspiroimaa
taidetta, esimerkiksi kuvanveistäjä Martti Aihan ja tanssi
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teatteri Hurjaruuthin töitä. Lisäksi kirjassa on kuvat Han
nes Sihvosta ja Pekka Laaksosesta osoittamassa edus
kuntatalon portailla mieltään Murhijärven hakkuita vas
taan.

Uudet kuvat kertovat seuran luonteen muutoksesta,
joka alkoi jo Kuusen kaudella ja kulminoitui Kalevalan
juhlavuoden vieton uudistumiseen vuonna 1999. Kun
Kalevalaseuran valtakytkökset eivät ole enää samaa
luokkaa kuin takavuosina, seura on kyennyt tarttumaan
tavoitteeseensa edistää kalevalaisen kulttuurin uudel
leentulkintaa aiempaa rohkeammin ja monipuolisemmin.
Kalleisen teos on kaiken kaikkiaan huolella laadittu ja
tuo päivänvaloon paljon tietoa seuran keskushenkilöistä,

näiden suhteista sekä toiminnan moninaisista käänteistä.
Hieman reippaammalla otteella kirjan olisi saanut luok
sepäästävämmäksi, analyyttisemmäksi ja keskustele
vammaksi tavalla jonka seura olisi ansainnut. Joka ta
pauksessa teosta voi suositella läpileikkauksena suoma
laiskansallisen identiteetin tuottamisen historiaan yhden
perusinstituution, Kalevalan, näkökulmasta.

MAUNU HÄYRYNEN
Kulttuurituotannon ja maisemantutkimuksen

koulutusohjelma,
Turun yliopisto
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